
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA

(Prov. di FG)

COPIA

IV SETTORE - TECNICO AMBIENTALE

Determinazione n. 19 del 20/02/2017

OGGETTO:

Servizio di raccolta differenziata, di raccolta dei rifiuti urbani ed 

assimilati, di spazzamento delle strade, di smaltimento ed altri 

servizi accessori nel Comune di Sant’Agata di Puglia (FG) - CUP 

I89D16000210004 - CIG 6759728004 - Aggiudicazione definitiva

L'anno duemiladiciassette, addì venti del mese di Febbraio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Regionale n. 2147 del 23/10/2012 veniva approvata la proposta di 

perimetrazione dell' ARO (Ambito di Raccolta Ottimale) di cui all'articolo 8 comma 6) della L.R. 

20 Agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell'organizzazione e nel governo 

dei servizi pubblici locali” di cui fa parte il Comune di Sant'Agata di Puglia;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 2877 del 20/12/2012 veniva definito il modello organizzativo 

dell'ARO (per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione del servizio di raccolta, 

spazzamento e trasporto da parte dei comuni);

- il Comune di Sant'Agata di Puglia è compreso all'interno dell'ARO FG n. 8 avente come comune 

capofila quello di Ascoli Satriano, giusta Delibera di G.R. n. 2147 del 23/10/2012;

- a tutt'oggi l'ARO FG n. 8 non ha ancora provveduto ad attivare la procedura di affidamento del 

servizio de quo a livello di comprensorio;

- nelle more dell'attivazione della procedura di affidamento del servizio di raccolta e conferimento 

dei rifiuti urbani e assimilati e raccolta differenziata a livello di comprensorio A.R.O., il Comune di 

Sant'Agata di Puglia, con Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/03/2015, demandava al 

Responsabile del Settore Tecnico Ambientale tutti gli adempimenti necessari per promuovere una 

gara di evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di raccolta e conferimento dei rifiuti urbani 

e assimilati e raccolta differenziata nel centro abitato di questo comune;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 119 in data 01/07/2016, esecutiva, veniva approvato il 

capitolato speciale d'appalto del servizio di raccolta differenziata, di raccolta dei rifiuti urbani ed 

assimilati, di spazzamento delle strade, di smaltimento ed altri servizi accessori nel Comune di 

Sant'Agata di Puglia; tale capitolato oltre documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), piano finanziario e regolamento per gestione e uso del C.C.R., approvato con D.G.M. 

112/2015, costituiscono il progetto redatto dal Settore Tecnico Ambientale per l'acquisizione del 

servizio in oggetto;

- con Determina del Settore Tecnico Ambientale n. 54 del 19/07/2016 si stabiliva di procedere con 

l'affidamento del servizio in questione mediante gara a procedura aperta con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- la predetta determina a contrarre, nell'individuare il fine e l'oggetto, con forma e clausole, del 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
1
7
 
1
3
:
3
6
:
4
5



contratto oltre le modalità di scelta del contraente e le ragioni di base, approvava il bando di gara 

con gli allegati e stabiliva l'impegno di bilancio comunale pari ad € 302.737,50 oltre iva al 10%;

- la predetta determina e conseguentemente il bando approvato prevedevano le seguenti particolari 

condizioni contrattuali: a) nel momento in cui l'ARO rifiuti competente di zona FG 08 di Ascoli 

Satriano (FG) individui, ai sensi del Capo III della parte IV del D.Lgs 152/2006 - Codice 

dell'Ambiente, il Gestore Unico per il subentro nella gestione integrata del servizio, il contratto può 

essere sciolto anticipatamente senza che l'appaltatore possa richiedere e pretendere compensi e/o 

indennizzi a qualsiasi titolo e/o rimborsi per mancati guadagni e/o danni quali ad esempio 

ammortamenti di veicoli, mezzi, attrezzature di proprietà e/o noleggio impiegati per l'esecuzione 

dell'appalto, salvo la corresponsione del canone maturato per l'esecuzione del servizio fino alla data 

di scioglimento anticipato del contratto, b) clausola salvaguardia del personale come da capitolato 

speciale d'appalto;

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17/03/2016, il Comune di Sant'Agata di Puglia 

deliberava la costituzione in forma associativa, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 267/2000, per la 

gestione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i Comune di Candela, Rocchetta 

Sant'Antonio, Bovino, Deliceto, Panni, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Celle San Vito e 

Sant'Agata di Puglia, approvando il relativo schema di convenzione e che la sottoscrizione della 

convenzione suddetta da parte dell'ente adempie a quanto stabilito dall'art. 37 del D.Lgs 50/2016;

- che in data 29/03/2016 con Convenzione stipulata ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D.Lgs 

163/2006 (abrogato dal D.Lgs. 50/2016 e sostituito dall'art. 37 comma 4 dello stesso Decreto) si 

costituiva tra i Comuni di Deliceto, Bovino, Candela, Celle San Vito, Monteleone di Puglia, Orsara 

di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio e Sant'Agata di Puglia, in forma associata, la Centrale 

Unica di Committenza denominata Monti Dauni;

- che con Decreto Sindacale del 07/04/2016 prot. n. 2665 del Comune Capofila veniva nominato l'ing. 

Salvatore PIZZI, Responsabile del IV Settore - Urbanistica, Ambiente e Patrimonio del Comune di 

Deliceto, quale RESPONSABILE e DIRETTORE della Centrale Unica di Committenza denominata 

Monti Dauni;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 07/04/2016 del Comune Capofila veniva costituito 

l'organigramma dell'Ufficio Comune della CUC Monti Dauni;

- che il Comune di Sant'Agata di Puglia, dovendo procedere ad attività di acquisizione di lavori, 

forniture e/o servizi per il tramite della CUC Monti Dauni, trasmetteva al Responsabile della CUC 

determina a contrarre acquisita al protocollo della CUC Monti Dauni n. 510 del 23/07/2016;

- che con determina del direttore responsabile della CUC Monti Dauni n. 11 del 27/07/2016 veniva 

approvato il bando di gara citato;

- che per l'intervento di che trattasi con determina del direttore responsabile della CUC Monti Dauni 

n. 10 del 23/07/2016 veniva nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, Responsabile Unico 

del Procedimento l'ing. Leonardo Maruotti, funzionario del Settore Tecnico del Comune di 

Sant'Agata di Puglia;

tanto premesso, preso atto che:

- a seguito di pubblicazione del bando in questione, il giorno 19/09/2016 scadeva il termine ultimo 

per la presentazione delle istanze di partecipazione alla gara di che trattasi;

- giungevano in tempo utile n. 2 richieste di partecipazione alla gara così come da verbali di 

commissione;

- con determina del responsabile della C.U.C. Monti Dauni n. 42 del 04/10/2016 Numero Generale e 

n. 8 del 04/10/2016 Settore Comune di Sant'Agata di Puglia veniva nominata la commissione di 

gara e di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016, composta da: 1. arch. Michele DE 

COTIIS - Presidente; 2. ing. Beniamino LAMANNA - Componente; 3. ing. Amedeo PETRONELLI 

- Componente;

- il giorno 05/10/2016 si dava avvio alla gara di che trattasi in prima seduta pubblica della 

commissione di gara;

- sempre il giorno 05/10/2016 la Commissione di Gara e di Aggiudicazione procedeva all'apertura 

delle buste “B - Offerta Tecnica” al solo scopo di constatare ed accertare la presenza del contenuto, 

senza alcun esame di merito o altra valutazione, elencando a verbale il contenuto, in base ai titoli 

assegnati agli atti presentati, ad indicazioni dell'oggetto o ad altri elementi identificativi degli stessi 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
1
7
 
1
3
:
3
6
:
4
5



atti;

- il giorno 21/10/2016 in seconda seduta - prima seduta riservata - la commissione procedeva, sulla 

base della documentazione contenuta nella busta “B - Offerta Tecnica”, alla valutazione degli 

elementi tecnici e all'assegnazione dei punteggi, con le modalità e i criteri all'uopo stabiliti dal 

disciplinare di gara relativamente al:

 criterio a) - Organizzazione gestionale ed operativa dei servizi raccolta rifiuti, spazzamento e 

pulizia aree pubbliche, gestione C.C.R. e altri così come sviluppati nel capitolato speciale di 

appalto. - il cui peso è di punti 25 sui 60; 

 criterio b) - Miglioramento delle attività e servizi aggiuntivi rispetto a quanto stabilito nel 

capitolato speciale di appalto approvato con D.G.C. 119/2016 - il cui peso è di punti 25 sui 60;

 criterio c) - Incremento della raccolta differenziata (attualmente a circa il 40%) anche attraverso 

sistemi che interagiscano con l'utenza. - il cui peso è di punti 10 sui 60; 

- sempre il giorno 21/10/2016 la commissione procedeva, sulla base delle schede delle tabelle di 

assegnazione delle preferenza di ciascun commissario per i diversi criteri e la tabella dei punteggi, 

alla redazione della tabella riepilogativa dei punteggi conseguiti da ciascun concorrente allegandola 

al verbale;

- con avviso di convocazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Monti Dauni 

ing. S. Pizzi e del RUP del Comune di Sant'Agata di Puglia, ing. Leonardo Maruotti, inviata a 

mezzo pec ai due offerenti in data 25/10/2016, si fissava per il giorno 28/10/2016 ore 17:00 la 

seduta pubblica per l'apertura della Busta “C - Offerta Economica” e formazione della graduatoria 

provvisoria;

- nella terza seduta di gara - seconda seduta pubblica - del 28/10/2016 la commissione di gara 

decretava aggiudicatario provvisorio la busta n. 1, ditta M.E.A. Manna Ecologia Ambiente srl, con 

sede in Foggia alla Via Monsignor Farina n° 15 - P.IVA 03119630717, con il punteggio 86,72, 

ribasso del 12,83% sull'importo a base di gara;

VISTA la procedura svolta dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) Monti Dauni nella persona del 

responsabile e direttore ing. Salvatore Pizzi e, nello specifico, la determina del direttore responsabile della 

CUC Monti Dauni n. 23 del 15/02/2017 con la quale si determinava la presa d'atto verbale di 

aggiudicazione provvisoria;

VISTA la determina del Settore Tecnico Ambientale n. 17 del 17/02/2017 di presa d'atto dell'aggiudicazione 

provvisoria alla ditta M.E.A. Manna Ecologia Ambiente srl con sede in Foggia alla Via Monsignor Farina 

n° 15 - P.IVA 03119630717, risultando dall'ultimo verbale di gara un punteggio di 86,72 ed un ribasso del 

12,83% sull'importo a base di gara e quindi un importo di aggiudicazione pari ad € 292.090,20 + iva al 10%;

PRESO ATTO della procedura effettuata di verifica del possesso dei prescritti requisiti e della scrittura 

privata sottoscritta tra la ditta M.E.A. srl ed il responsabile del Settore Tecnico Ambientale;

CONSIDERATA la necessità di dover procedere celermente all'affidamento in via definitiva al fine di 

consentire, dopo sottoscrizione contratto, l'avvio del servizio in questione in considerazione della volontà 

dell'attuale appaltatore di cessare ogni attività;

RITENUTO, pertanto, poter procedere, ai sensi dell' art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, all'aggiudicazione 

definitiva, per l'affidamento del servizio di raccolta differenziata, di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati, 

di spazzamento delle strade, di smaltimento ed altri servizi accessori nel Comune di Sant'Agata di Puglia, a 

favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, della ditta 

M.E.A. Manna Ecologia Ambiente srl, con sede in Foggia alla Via Monsignor Farina n° 15 - P.IVA 

03119630717, risultando dagli atti di gara un punteggio di 86,72 ed un ribasso del 12,83% sull'importo a 

base di gara e quindi un importo di aggiudicazione pari ad € 292.090,20 + iva al 10%;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia approvato con Delibera di C.C. n. 38 del 

29/11/2011;

DETERMINA

1. DI RITENERE le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. DI STABILIRE l'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell' art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, per 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
1
7
 
1
3
:
3
6
:
4
5



l'affidamento del servizio di raccolta differenziata, di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati, di 

spazzamento delle strade, di smaltimento ed altri servizi accessori nel Comune di Sant'Agata di 

Puglia, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo, della ditta M.E.A. Manna Ecologia Ambiente srl, con sede in Foggia alla Via 

Monsignor Farina n° 15 - P.IVA 03119630717, risultando dagli atti di gara un punteggio di 86,72 ed 

un ribasso del 12,83% sull'importo a base di gara;

3. DI STABILIRE un importo di aggiudicazione pari ad € 292.090,20 (euro 

duecentonovantaduemilanovanta/20) + iva al 10% per il servizio in questione della durata di mesi 

18 (diciotto) e quindi un totale di € 321.299,22 valido ai fini dell'impegno di spesa in bilancio;

4. DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto secondo procedura stabilita dal Codice;

5. DI TRASMETTERE, ai sensi dell'art. 76 del D. Lgs 50/2016, il presente provvedimento alla ditta 

M.E.A. Manna Ecologia Ambiente srl e agli altri concorrenti oltre alla Stazione Unica Appaltante 

dei Monti Dauni e al responsabile del Settore Economico e Finanziario per i consequenziali 

adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV SETTORE - TECNICO AMBIENTALE

(F.to MARUOTTI LEONARDO)

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
1
7
 
1
3
:
3
6
:
4
5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art.49, comma I°, del Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive 

modificazioni

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria (art. 151 D.Lgs. 267/2000) e che gli impegni contabili sono stati 

Il Responsabile del Settore E.E.F.F.

F.to 

In data 20/02/2017 la presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio di Segreteria per i 

successivi adempimenti

Il Responsabile del Settore

Copia conforme all'originale.

Lì 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. N. 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna all'Albo Pretorio per la pubblicazione 

per 15 gg. consecutivi dal  al .

Lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
1
7
 
1
3
:
3
6
:
4
5


